Ce n’est pas le principe de Chatton en tant que tel qu’Ockham attaque mais son application à une classe de propositions dont les conditions de vérité ne sont pas celles des propositions qui n’impliquent pas comme exposant une négation. Toute proposition incluant un terme connotatif n’est pas concernée puisque Ockham estime que la proposition « un homme est blanc », qui contient un terme connotatif, n’est pas un contre-exemple à l’anti-rasoir.

Rondo Keele avance deux arguments pour prouver que la réfutation de l’anti-rasoir est invalide. Les deux arguments concernent la réponse qu’Ockham propose à la seconde objection.

Un objecteur rétorque à Ockham qu’un respect de création-passion est requis pour la vérité de la proposition « un ange est créé ». Ockham répond que cette chose relative, qui est créée par Dieu, peut être conservée par Dieu. Supposons que le monde soit détruit et que la relation demeure. La proposition « un ange est créé par Dieu » sera toujours vraie à l’instant de la création de l’ange et fausse ensuite, que cette relation demeure ou pas. D’après Rondo Keele, Ockham exige de son adversaire qu’il demande à Dieu l’impossible, ce qui est de

¹ Pour les formulations les plus développées de la première version du principe d’économie, voir par exemple Ord. I, d. 30, q. 1, OTh IV, p. 290 : « Nihil debet poni sine ratione assignata nisi per se notum vel per experientiam scitum vel per auctoritatem Scripturae probatum » ; TCC 29, OTh X, p. 157 : « Frustra fit per plura quod potest fieri per pauciora. Hoc enim est principium quod negari non debet, quia nulla pluralitas est ponenda nisi per rationem vel per experientiam vel per auctoritatem illius qui non potest falli, nec errare potest, nec convinci. »

² Quodl. I, q. 5, OTh IX, p. 33 : « Ideo dico quod si illa propositio habeat veritatem, habet veritatem quando talis propositio non est negativa, nec includens aliquam negativam tamquam exponentem eam, cuiusmodi sunt tales “homo est animal” , “homo est albus”. »

mauvaise foi : conserver un respect de création-passion qui inhère dans l'ange lorsque l'ange est conservé.

Rondo Keele avance un second argument contre la réfutation d'Ockham. La proposition « un ange est créé par Dieu » est une proposition temporellement indexée. Il suffirait de montrer que la proposition demeure vraie à un instant $T2$, postérieur à l'instant $T1$ dans lequel la proposition est vraie, pour montrer que l'argument d'Ockham est inconsistant¹.

Rondo Keele fait erreur dans les deux cas. Ce qui est en jeu dans la réponse à la deuxième objection n'est pas qu'un point de logique. C'est un point de philosophie. Il s'agit de rendre compte de ce qui distingue la création d'un être de sa conservation.

En ce qui concerne le premier argument de Rondo Keele, Ockham explique contre son adversaire qu'il est indifférent à la vérité de la proposition « un ange est créé par Dieu » de postuler l'existence d'un rapport de création-passion dans l'ange pour que la proposition soit vraie puis fausse, que ce rapport de création-passion ait à être maintenu dans l'être après l'instant où l'ange est créé ou non². Ockham ne postule pas que son adversaire demande que l'impossible soit fait par Dieu. Dans le cas où le respect de création-passion demeurerait après la création de l'ange, alors l'ange serait créé à chaque instant. On peut dire si l'on veut que toute création qui n'est pas la première est une conservation. Il n'en reste pas moins qu'il faut expliquer pourquoi la proposition « l'ange est à l'instant $T1$ et n'était pas auparavant » n'est pas vraie à $T2$ postérieur à $T1$.

Quant au second argument de Rondo Keele, Ockham n'aurait rien à redire à l'idée qu'à $T2$ postérieur à $T1$ (l'instant de la création de l'ange) il est vrai de dire à $T1$ que l'ange est créé par Dieu. L'indexicalisation temporelle de la proposition, sous-entendue par Ockham, ne change rien à la valeur de l'argument du franciscain. Il faut toujours rendre compte du fait que la proposition « un ange est créé » n'est pas vraie si elle est prononcée à $T2$ postérieur à $T1$, alors qu'elle est vraie si elle est prononcée à $T1$.

Rondo Keele n'est pas parvenu à critiquer l'argumentation d'Ockham. Ockham a réussi à réfuter son adversaire en s'appuyant sur les propositions qui requièrent pour leur vérité le changement de la valeur de vérité de l'une des propositions par lesquelles elles sont exposées, autrement dit les propositions contenant un verbe aspectuel. Dans cette perspective, la réfutation qu'Ockham propose de « l'anti-rasoir » de Chatton est un complément, d'ordre

¹ Rondo Keele, *op. cit.*, p. 203-206.

² Guillaume d'Ockham, Quodl I, q. 5, OTh IX, p. 33: « Si adhuc dicis quod requiritur ad veritatem istius creatio passio: Hoc non valet, quia illam potest Deus conservare, et stat argumentum sicut prius, quod primo erit vera, quia verum fuit dicere quod modo est et prius non fuit; et postea erit falsa, quia haec, post destructionem mundi, quantumcumque creatio passio maneat, "modo angelus est et prius non fuit" erit falsa. »

théologique, des traitements logiques et physiques de la question de la sémantique des verbes aspectuels « commencer » et « finir » et de la question de l'instant du changement.